
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 5 
Soggetta invio capigruppo N� 
Trasmessa al C.R.C.  � 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: RINNOVO  CONVENZIONE  CON  CAF  CISL  PER  PRATICHE  'BONUS 
ENERGIA  ELETTRICA' E 'BONUS GAS' PER IL PERIODO 01.02.2014 - 
31.12.2016          

 
 

             L’anno duemilaquattordici  addi tre del mese di febbraio alle ore 19.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 
                 
                                                          

ORMELLI NATALINO       Presente 
PATRUCCO CESARE A.       Presente 
GUGLIELMONE FABRIZIO       Assente 
MANDIROLA BRUNO E.       Presente 
SEMINO FABIO       Presente 

  
 
      Totale presenti   4  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GAGGERO D.SSA MICHELA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ORMELLI NATALINO nella sua 
qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti: 
- l’art. 1, c.375 della legga 23.12.2005 n. 266; 
- il Decreto Interministeriale del 28.12.2007 che ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura di 
energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico e di disagio 
fisico; 
-il D.L. 29.11.2008 n. 185 che ha previsto il diritto alla compensazione della spesa per la fornitura 
di gas naturale, a far data dal 1 gennaio 2009, per le famiglie economicamente svantaggiate , ivi 
compresi i nuclei familiari con almeno quattro figli a carico, aventi diritto all’applicazione delle 
tariffe agevolate per la fornitura di energia elettrica; 
- la deliberazione 27.11.2008 n. ARG 172/08 dell’Autorità per l’energia elettrica ed il gas che ha 
approvato, fra l’altro, i modelli per la richiesta del bonus sociale; 
 
Preso atto che è compito dei Comuni gestire le procedure di accesso alle agevolazioni, organizzando 
il servizio di ricezione delle domande , verificando la correttezza dei dati dichiarati dai cittadini  e 
rilasciando al richiedente l’attestazione di beneficiario del bonus;  
 
Considerato che, per agevolare le Amministrazioni comunali nello svolgimento delle operazioni 
previste dalla normativa, in accordo con l’ANCI, il CAF CISL ha predisposto apposite convenzioni, 
sia per il bonus energia elettrica sia per il bonus del gas, con le quali si impegna a svolgere per conto 
dei Comuni interessati tutto l’iter previsto dal D.L. n. 185/2008, compresa la trasmissione dei dati 
alla piattaforma SGATE (sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe elettriche); 
 
Considerato che per  questo piccolo Ente, di ridotte dimensioni e con una limitata organizzazione 
sia per strutture sia per organico, risulta senz’altro conveniente erogare tale servizio avvalendosi 
della collaborazione del CAF Cisl che è dotato di adeguati strumenti tecnologici e della necessaria 
competenza tecnica; 
 
Vista la propria delibera G.C. n.51 del 29.12.2011 con il quale sono state approvate le convenzioni, 
entrambe composte di n. 10 articoli, contenenti le modalità e condizioni di svolgimento del servizio 
da parte del  CAF CISL Srl di Alessandria, al quale esso veniva affidato; 
 
Rilevato che: 
      -     la durata delle convenzioni è di due anni, dal 01.02.2014 al 31.01.2016;  

- il compenso è stabilito in €  2,50 più Iva per ogni pratica elaborata; 
- il CAF, per le funzioni connesse allo svolgimento del servizio, è responsabile del 

trattamento dei dati personali degli utenti ai sensi  del D. Lgs. 196/2003; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Segretario 
Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi compresi gli 
eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti per relationem citati; 
 
Di rinnovare, per gli anni 2014 e 2015, l’affidamento alla Società SIND.ERGON Srl corrispondente 
al CAF CISL Srl (ai sensi dell’art. 11 del D.M. n. 164/99), con sede di Alessandria, Via Tripoli n. 
14, del servizio per lo svolgimento dell’iter burocratico per la concessione del bonus sulle tariffe 



 

 

energetiche (energia elettrica e gas)  ai cittadini in condizioni di disagio economico e di disagio 
fisico, con le stesse modalità e condizioni di cui alla convenzione allegata alla delibera di G.C. n. 10 
del 01.02.2010; 
 
Di dare atto che, in relazione alle richieste che saranno presentate, il Responsabile provvederà ad 
effettuare il necessario impegno di spesa; 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di GARBAGNA 
Prov. Di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n. 5 del  03.02.2014   
 
 
 

 
OGGETTO : RINNOVO  CONVENZIONE  CON  IL  CAF  CISL DI ALESSANDRIA PER 

PRATICHE   'BONUS   ENERGIA   ELETTRICA   E   GAS'  PERIODO 
01.02.2014 – 31.01.2016        

         
             

           
      
           

Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
  
 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
                           F.to  ORMELLI NATALINO                       F.to  GAGGERO D.SSA MICHELA 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 
n.    Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno  12.03.2014  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per  15  giorni consecutivi. 
 
    Il Segretario Comunale 
                      F.to GAGGERO D.SSA MICHELA 
 

 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art. 125 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 12.03.2014 giorno di pubblicazione - ai 
Capigruppo consiliari  
 Visto: il Sindaco   Il Segretario Comunale 
                                  F.to  ORMELLI NATALINO                         F.to  GAGGERO D.SSA MICHELA 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29/12/2011 
 
X  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
�  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
  
                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
     
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
li,  12.03.2014 
    Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 


